carte g(o)sp(o)d de la Duca vodă bătrânul din vâl(ea)t: 7179 (1671) ghen(arie) 26 pe vecinii de sat de Beneștii anume Macsin Frugin i Andrii i Dumitrașco frate lui Andrii, Toader sin Ștefan i Vasili ficior lui Simion i Tudorachi Antunoe cu frații lui, i Iftinca cu ficiorii ei, i Ion Dorobăț, i Ivașco i frate-său Bogdan, i Andrii ficiorul Păvăloaei, i

-Toată parte(a) Costandii, fata lui Ion Negru, parte(a) maicii sale și toată parte(a) unchilor săi lui Toader și lui Gheorghîță Graur ce să va alegi din Năfordești cumpărătură Grozavii, gipănesăi Golii pah(arnic) drept 25 ug(hi) roșii cu ispisoc de la Vasili vodă din v(ă)let 7142 (1633) dec(hembrie)

-Altă parte de ocină dintr-același sat, toată partea ce să va alegi a Manciului și...

-Altă parte ce să va alegi a femeii(i) lui Casin dintr-același sat cumpărătură Grozavi(i) gipănesăi Stratului Bole päh(arnic) parte(a) Manciului drept 6 oi și 3 taleri bani și parte(a) fetii lui Casin, drept 8 taleri cu ispisoc de la Vasili vodă din le(at) 7144 (1635) noiemv(rie)?

-Carte gospod de la Istratie Dabije vodă din l(eat) 7171 (1663) fev(ruarie) dată de stăpânire lui Stamatie vel post(elnic) pe o vie ce să chiamă la Belciog la sat la Năfurdești ce-au fost cumpărătură lui Gheorghîță Boul cupar de la Ionașco ficiorul lui Toderașco din Năfurdești din zăpis ce-au arătat.

-Giumătate din bătrânul Oanii lui Baci cumpărătură Stratului Bole pah(arnic) de la Costantin și Vasile și Gligorce și Pătrășcan și Anton și Marie, toti feciorii Oprinii, nepoți Tonii, strănepoți Oanii lui Baci Cuza pit(ar) din l(eat) 7136 (1628) ghen(arie).

-Toate părțile ce s-or alegi cu săpături și cu vaduri de moară în Zăletin a Mihalcii biv armaș și frate-său Cozmata și surorile lor Nastasiea și Salumie, ficiorii lui Pătrașco baci, nepoții Oanii lui baci cumpărătură Stratului Bolii vel șăt(rar) cu ispisoc de la Alexandru Iliăș vodă din l(eat) 7141 (1633).

-Toate părțile ce s-or alegi a lui Ion și frate-său Bălan și sora lor Vărvara, ficiorii Danciului din Obârșie, și a lui Ion pit(ar) unchiului lor, lui Avram și alt Ion Dămăcuș și Magda și Bălan, și Aftimie și Bălaia și Anesiia și Fătul, nepoții lui Ionașco.

**p.10v.** -Călinii cumpărătură giupânesii Grozavei a Stratului Bole păh(arnic) cu ispisoc de la Vasili vodă, l(eat) 7144 (1635) no(iem)v(rie) 20.

-Întăritură Grozavei giupânesii Stratului Bole păh(arnic) pe părțile ce-au cumpărat de la Mihalce Baci și Cozmița brat ego și sora lui Nastasiia și Solomie, ficiorii lui Pătrașco Baci, nepoții Oanii lui Baci pre unde au hotărât și i-au stâlpit ei Ursul Vraniță vornic, și Neculai Gheorman, și Simion Țirțe, și alți oamini buni de cătră Bolești și de cătră Mărzii și de cătră Lăzorești și de cătră Bălănești și au pus pietri și sămni pe din gios de cătră

Bălănești cu ispisoc de la Vasili vodă, l(eat) 7146 (1638) iuli(e) 4.

-Patru bătrâni din satul Dăncenii, parte lui Pătrașco Baci și parte(a) Danciului și parte(a) Grozii pitar și parte(a) Șuviții și cu toate sămăniile lor, cu vad de moară în Zeletin și cu râmnic cu prisăci și cu pomeți și săpături, cumpăratură lui Maței Răbăii și femeii sale Mării, fata lui Pătrașco Baci, de la Grozava, giupâneasa Stratului Bole păh(arnic) cu ispisoc de la Vasili vodă din l(eat) 7155 (1647) mart(ie) 28.

-Tot pe aceste părți întăritură lui Maței Răbăii cu alt ispisoc de la Vasili vodă din l(eat) 7160 (1652) ghen(arie) 6.

-O parte ce s-a alegi a lui Ștefan, ficiorul Samfirii parte(a) maicii lui și parte(a) Cozmăi lui Baci, cu heleșteu, cu vad de moară cu săpături, cumpăratură lui Stamatie de Tărzăi cu zapis din l(eat) 7160 (1651) noiem(vrie).9

**p.11r.** Părțile ce s-or alegi a Aftimii femeii(a) lui Cărhană nepoată lui Baci și nepoții lui Gheorghică și Sărghie ficiorii surorii sale Nastasii, parte părinților lor lor lui Cărhană ficiorul lui Baci, din tot venitul cumpăratură Lupului Stămati din Tărzii, drept 20 lei cu zapis, l(eat) 7169 (1661) ghen(arie) 19.

-Giumătate de bătrân cumpăratură lui Iurașco de Tărzii de la popa Ionașco și Nastasiia, fata lui Mații Răbăii, drept 70 de lei și.

-Altă parte ce s-a alegi parte lui Vasili Baci cumpăratură iarăși lui Iurașco de Tărzii, drept zăci lei cu ispisoc de la Dabije vodă din l(eat) 7173 (1662) dech(embrie) 18.

-O parte ce s-a alegi a hrății cumpăratură Lupului Stamatie de Tărzii de la Sava și Pavăl, și sora lor Frăsina ficiorii lui Maței Răbăii drept 8 lei cu zapis din l(eat) 7183 (1675) iuli(e) 18.

-O parte ce s-o alegi a Mării, femeii Sofronii cu fetile sale Dumitra și Candachiia, cumpăratură lui Iorașco căp(i)t(an) drept 6 lei, cu zapis fără velet.

-Toată parte(a) ce s-a alegi a lui Cărhană și a fetelor sale Nastasăii și Aftimii cumpăratură lui Neculai clucer de la Lupul Stamatie și de la femeia sa cu zapis l(eat) 7190 (1682) ghen(arie) 20.

-O parte de ocină a lui Ștefăniță, nepot lui Ursu Pinteii, ce i-au fost lui danie de moșu său Pinteii, iar lui Pinteii i-au fost cumpăratură de la Sofronie

Grădinărița cu livezi de pomi și cu tot venitul cumpăratură lui Neculai comis drept 10 lei cu zapis l(eat) 7193 (1685) feb(ruarie) 9.

-Toate părțile ce s-or alege a lui Iorașco căp(i)t(an) și a femeii sale, Mării și ficiilor.

**p.11v. Tecuciu**

Ștefan Ion și Ivașco cum au fost cumpăratură lui Iorașco de la popa Podolean și de la femeia sa Nastasie fata Răbăni și altă moșie ce-au mai avut Iorașco de la

- Toată parte(a) ce s-a alege a Chelsii femeia lui Panhili din Iaș(i), fata Măricăi, nepoata popii lui Vasili și a popii lui Andronic, cumpărătură lui Iacomachi șăt(rar) drept 10 lei cu zăpis l(eat) 7186(1678) mart(ie) 15
- Toată parte(a) ce s-a alege a Măricuții, fata Mării, nepoata Dochiții, fetii popii lui Simion cumpărătură lui Iacomac șă(trar) și drept 10 lei, cu zăpis, l(eat) 7186 (1678) mart(ie) 15.
- Parte ce să va alege a lui Ioniță ficiorul Saftii Toculesii, cu cumpărătură lui Iacovac șă(trar) drept 25 lei, cu zăpis l(eat) 7187 (1679) ghen(arie) 15.
- A șapte(a) parte dintr-un bătrân, parte(a) Saftii și Floare(i) fetili lui Nichifor, nepoatele lui Vasili Trușan, cumpărătură lui Iacomachi șătrariu, cu zăpis din l(eat) 7189 (1681) ap(rilie) 10.
- A șapte(a) parte ce să va alege din al șeptelea frate, părțile lui Iacob, ficiorul Anghelinii, fată lui Trușan, cumpărătură lui Iacomac șetrariul drept 100 lei cu zăpis din l(eat) 7189 (1681) ap(rilie) 10.
- p.14v.**-Hotarnică de la Negre Apostol biv vel căp(i)t(an) din v(ă)leat 7248 (1740) iulie 10 șăse bătrâni s-au aflat că îmblă satul Cucuteni, doaâ mii doa sute șeptsprezăci stânjini măsură a tot satul care să cuprind la o sută zăci funii, și fune de doâzăci de stânjâni și stânjânu de opt palme.

- Giumătate de bătrân danie lui Bejan căpitan de la Simion sin popii Nohet cu feciorii săi Ion și Toader ce-au avut ei cumpărătură de tată-său popa Nohet parte Grozavii nepoata Ruxandrii, fata lui Coleci cu zapis din l(eat) 7229 ( 1721 ) dec(hembrie) 27
- O mărturie a Neagrui căpitan din v(ă)leat l(ea)t 7243 (1734) mart(ie) 14 scriind cum că din poronca domnii au cercat de pricinile aceștii moșii Costeștilor, ce le zâc și Coliceștii, de vreme ce era pricină cu Toderășco Tudorăi din Galați zăt lui Hrumuz trăgând în toate părțile Ciochineștilor baștină și cumpărătură la stăpânire că puind pricina că

- Un bătrân cu tot venitul ce să va alegi cumpărătură lui Ilie cluceriul de Hortolomei și frate-său Afteni și sora lor Vasilca ficiorii lui Toader Dintele și Enachi și frate-său Postolachi și Mihăilă brat lor, ficiorii lui Mărdare Grăului cu zăpis din l(ea)t 7198 (1690) iuni(e) 1.
- A trie parte din giumătate cumpărătură lui Ilie Enache cluce(r) de la Tănasi feciorul Irimii cu zăpis din l(ea)t 7198 ( 1690).
- Giumătate de bătrân ce s-a alegi parte lui Areou cumpărătură de la Simon și femeia sa Tudosiia și Solonca și Despa fetele lui Areon cu zăpis din l(ea)t 7199 (1690- 1691).
- Giumătate de bătrân cumpărătură lui Ilie clucer de la Nafta femeia lui Toader și Mărie și Postolache și Ion și unchiul lor, Tănase și Calerie și Varvara, feciorii Irimii drept lei cu zăpis l(ea)t 7199 (1690) oct(mbrie). 1.

-Giumătate de bătrân cumpăratură lui Ilie cluceriul de la Ștefan sin Nedelcu drept lei și mărturisește iar că de na agiungi loc precum au vândut să fii a datoriu a da de a cere pământ pentru pământ cu zapis din l(ea)t 7203 (1694) 24 săpt(embrie)

**p.23v.** -Giumătate de sat de Tâmpeschi parte de sus cumpăratură dum(i)sale Toader P(ă)ladi vel ban de la Nastasăica, fata lui Leondar care moșie au fostu danie maică-sale Vasâlcăi de la Neculița Izbași și de la femeia sa Magda care iaste hotărâtă și stâlpită cu zapis din l(ea)t 7238 (1729) săpt(embrie) 7.

- Însemnare : "*tot a lui Costantin.*"

**p.24r.Pre satul Ciorăștii.**

-Un zapis de la Paisiia arhimandritul și Scheanofilaca m(ă)năstirii Vatopedului împreună cu Neofit Egumenul de Răchitoasa și cu tot soborul scriind că pentru multă datorie ce-au fost asupra mănăstirii

-O parte de loc din sat din Ciorăști parte Nastasăii femei(i) lui Leondare, nepoata lui Costantin Grecul, ce-au fost cumpăratură moșu(lui) său lui Costantin Grecul de la Vasili Jgheabu ficiorul lui Pleș călugărul din Ciorăști, danie dum(i)sale Toader Păladi vel ban cu zăpis din l(ea)t 7237 (1729) iuni(e) 25.
- O scrisoare hotarnică s-au aflat în hârțiile spătariului Ilie drept l(ea)t 7202 (1694) iuli(e) 20 neiscălită de nime(ni) din ce pricină nu arată numai scrie că pe poronca domnească au mersu acei hotarnică să hotărască satul Ciorăștii și măsurând locul aflat în tot satul despre răsărit în frunt(e) șase sute patruzăci și doă de pași.

Iar din râpa Ursoi păr în fundul văii Ciorăștilor, și păr în drumul ce mergi pe matca Ciorăștilor, la deal, la poienile lui Corpaci, acesta loc s-au dat bătrânului Bărnii, care să vii lui Ilie stolnicului doă părți și a treia parte au rămas a popii lui Costachi.

-Întăritură pe satul Ciorăștii de la Grigorie Ghica vodă din v(ă)le(a)t 7240 (1732) ghen(arie) 10.

-Întăritură de la Costantin Neculai vodă tij pe satul Ciorăștii cu ispisoc din l(ea)t 7241 (1733) av(gust) 15.

- O (s)crisoare de la Ioniță Huștiul sin lui Dămăian, nepot lui Gligori Huștiului și Artenie și Lupul, brat Ioniță și Iftimi tij brat lor și s-au dat și Doroftie și Mărie surorile lor și Petre și Vasili sin lui Gheorghită Huștiul și Toader sin lui Pavel, fratele lui Dămiean și

de la Costantin Păladi au rămas la soțu său Aneta dându-i-să ei ispisoc niște odoară ce i-au prăpădit soțu său Costantin Păladi și Anita l-au vândut dum(i)sale Toader Păladi vel vist(iernic) drept lei cu zăpis l(ea)t 7245 (1737) mart(ie) 20. (Însemnare "*Tot a lui Costantin*").
- p.31v.** Pre părțile din Mărășești.
- Toată part(ea) de moșie baștină în parte(a) de sus ce-au avut Chirica, brat lui Trohi ficiorii Nichiții danie dum(i)sale Toader Păladi vel vist(iernic) cu pomet și cu vad de moară și cu tot venitul acelu loc cu zăpis din l(ea)t 7243 (1735) mai 23.
- Un loc de prisacă ce est(e) în fundul Tutovii ce să chiamă la Brad cumpăratură dum(i)sale Toader Păladi vel vist(iernic) de la Mihălachi Dabije drept 20 de lei cu zăpis din l(ea)t 7244(1736) mart(ie) 12. În zăpisul cel vech(i) acestui. loc de prisacă nu l-au dat și să aibă a-l da.
- Giumătate de sat de Cropcești și cu doaa vii danie lui Stamati po(s)t(elnic) și giupănesii sale Tudoscăi de la cumnatu-său Gheorghită Boul cupar, arătând în zăpisul cel de danie că i-au fost drept moșie de părinții lui și cumpăratură, însă în viața lui să fie toat(ă) în sama lui, iar după moarte(a) lui și această moșie și altele toate să fie dăruit cumnatu-său lui Stamati post(elnic) și surorii sale Tudoscăi cu zăpis l(ea)t 7199 (1691) mart(ie) 20.
- p.32r.** Băcanii
- Satu(l) întreg Băcanii danie dum(i)sale vel vist(iernic) de la unchiul său Costandin Păladi, iar lui Costantin Păladi iau fost de la tată-său Toad(e)r Păladi ce-au fost stolnic.